
 

MODULARI O P.C.M. - 198                                MOD. 251 P.C.M. 

                                                                                                                                  

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

SEGRETARIATO GENERALE 

 

 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO PER I SERVIZI STRUMENTALI 

 

 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400 e successive modificazioni recante "disciplina dell'attività di 

Governo e ordinamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri"; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, e successive modificazioni, recante "Ordinamento 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri, a norma dell'art. 11, legge 15 marzo 1997, n. 59"; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 22 novembre 2010, concernente 

“Disciplina dell'autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 1° ottobre 2012, recante 

"Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei Ministri"; 

VISTO il decreto del Segretario generale in data 18 luglio 2016 che, in ossequio all’art. 34-bis del 

citato decreto 1° ottobre 2012, reca l’organizzazione del Dipartimento per i servizi strumentali e ne 

definisce l’articolazione interna, a decorrere dal giorno 1° ottobre 2016; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 14 dicembre 2016, con il quale è 

stato rinnovato al Cons. Paolo Aquilanti l’incarico di Segretario generale della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 dicembre 2016, di approvazione del 

bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei Ministri per l’anno 2017; 

VISTA la legge 11 dicembre 2016 n. 232, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato” (legge di stabilità 2017);  

VISTO il decreto del Segretario generale della Presidenza del Consiglio dei Ministri in data 14 

dicembre 2016, con il quale sono state confermate le deleghe di funzioni e di spesa conferite ai Capi 

delle strutture generali del Segretariato generale della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 27 gennaio 2017, con il quale al Cons. 

Renato Catalano, dirigente di I fascia del ruolo del personale dirigenziale della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri, è stato conferito l’incarico di Capo del Dipartimento per i servizi strumentali; 

 

 

 

 

 

 



 

MODULARI O P.C.M. - 198                                MOD. 251 P.C.M. 

                                                                                                                                  

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

 

VISTO il decreto del Segretario generale 3 febbraio 2017, con il quale al Cons. Renato Catalano, a 

decorrere dalla data del 27 gennaio 2017, è delegata l’adozione dei provvedimenti di competenza del 

medesimo Dipartimento, e nello specifico contesto, la gestione dell’Autoparco della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri, nonché la gestione, unitamente ai poteri di spesa, delle risorse imputate sui 

capitoli 192, 194 e 221, CdR 1 “Segretariato Generale” del bilancio di previsione della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri; 

VISTO il decreto del Segretario generale della Presidenza del Consiglio dei Ministri in data 16 

settembre 2016, con il quale sono state attribuite al Dott. Luigi Paolo Marafico le funzioni di 

Coordinatore del Servizio automezzi e passi nell’ambito del Dipartimento per i servizi strumentali, a 

decorrere dal 1° ottobre 2016; 

CONSIDERATO che il Servizio automezzi e passi – nell’ambito del Dipartimento per i servizi 

strumentali - assicura l'immediatezza, l'efficacia e la sicurezza dei servizi di trasporto delle Autorità 

politiche e tutti i servizi resi con gli automezzi della Presidenza, avvalendosi delle risorse finanziarie 

iscritte sui capitoli 192, 194 e 221, iscritte nel CdR 1 “Segretariato Generale” del bilancio di 

previsione della Presidenza del Consiglio dei Ministri, nel rispetto delle prescrizioni e dei limiti 

nell’utilizzo delle auto di servizio secondo quanto previsto con: 

 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 25 settembre 2014, recante 

“Determinazione del numero massimo e delle modalità di utilizzo delle autovetture di servizio con 

autista adibite al trasporto di persone”, pubblicato nella g.u.R.I. n. 287, in data 11 dicembre 2014;  

- la circolare 13 giugno 2014, con la quale il Segretario generale ha emanato disposizioni finalizzate 

al ridimensionamento del numero delle autovetture e al riordino del servizio di trasporto 

istituzionale, in virtù delle quali il parco auto del Segretariato Generale della Presidenza del 

Consiglio è stato limitato al numero di 15 automezzi; 

 

CONSIDERATO che, a seguito dell’assegnazione di una vettura ad uso esclusivo del Ministro per lo 

Sport, si rende necessario conservare inalterato a 15 il numero dei veicoli del parco auto del 

Segretariato Generale;  

 

VERIFICATA la coerenza dei criteri in base ai viene stabilito il numero massimo delle autovetture di 

servizio di cui ciascuna amministrazione può disporre in uso non esclusivo ai sensi dell’art. 1, comma 

1,  del DPCM 25 settembre 2014;  

 

RICEVUTA in via preliminare l’autorizzazione del Segretario generale ad avviare la procedura di 

acquisizione di un veicolo con adesione alla convenzione Consip attivata nel mese di dicembre 2016, 

denominata “autoveicoli 12”; 

RITENUTO di individuare nel modello Fiat 500L 1.3 mtj l’auto che garantisce l’efficacia e 

l’economicità del servizio di trasporto per il periodo di locazione di mesi 36 ed una percorrenza di 

60.000 chilometri; 

 

 



 

MODULARI O P.C.M. - 198                                MOD. 251 P.C.M. 

                                                                                                                                  

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

CONSIDERATO che detta convenzione consente di richiedere un veicolo in preassegnazione, nelle 

more della consegna del modello ordinato da avvenire entro 150 giorni dall’accettazione 

dell’ordinativo, al fine di rendere immediatamente fruibile l’utilizzo di un mezzo di trasporto; 

CONSIDERATO che il Coordinatore, dott. Luigi Paolo Marafico, per le specifiche mansioni conferite 

al Servizio automezzi e passi, dispone delle conoscenze idonee ad assumere le funzioni di punto 

ordinante per la fornitura mediante accesso alla piattaforma web della Consip S.p.A.; 

CONSIDERATO che la corresponsione dei canoni di noleggio avverrà avvalendosi dei fondi 

accantonati sul capitolo 192 - piano gestionale 2 - del centro di responsabilità 1 “segretariato 

generale”; 

 

D E T E R M I N A : 

 

Art. 1 

Il dott. Luigi Paolo Marafico, Coordinatore del Servizio automezzi e passi nell’ambito del 

Dipartimento per i servizi strumentali, è delegato a procedere all’emissione di un ordine di fornitura 

per acquisire un’autovettura modello Fiat 500L 1.3 mtj, in noleggio senza conducente per la durata di 

mesi 36, in adesione alla convenzione Consip “autoveicoli 12”. 

 

Art. 2 

Al fine di rendere immediatamente fruibile l’utilizzo di un mezzo, la fornitura dovrà prevedere la 

concessione di un veicolo in preassegnazione di categoria “piccola”, secondo i parametri di cui alla 

convenzione vigente della Consip S.p.A.. 

 

Art. 3 

Gli oneri concernenti la locazione delle autovetture di cui agli Artt. 1 e 2) graveranno sul capitolo di 

spesa 192, dell’u.p.b. 1.1.1, del CdR 1, per gli esercizi finanziari 2017-2020. 

 

 

Roma, 10 febbraio 2017 

       Cons. Renato Catalano 

 


